
 
1 

 Старый Оскол, 2017 

МКУК «Старооскольская ЦБС» 

Центральная библиотека им. А.С. Пушкина 

Информационно-библиографический отдел  

МКУК «Старооскольская ЦБС» 

Центральная библиотека им. А.С. Пушкина 

Информационно-библиографический отдел 



 
2 

 

 

ББК 91.9:83.37  

         В 11 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Составитель: Н.И. Нужная, главный библиограф информационно-

библиографического отдела 

 

Компьютерный дизайн: А.В. Золотарева, главный библиограф 

информационно-библиографического отдела 
 

 

          В творчестве моём – моя судьба: библиограф. указатель / МКУК 

«Старооскольская ЦБС», Центральная библиотека им. А.С. Пушкина, 

информационно-библиографический отдел; сост. Н.И. Нужная. – Старый 

Оскол, 2017. – 24 с. 

                                                                                     ББК 91.9:83.37  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

@ МКУК «Старооскольская ЦБС», 

Центральная библиотека  

им. А.С. Пушкина 

 



 
3 

 

Содержание 

 

1. От составителя         4 

2. О жизни и творчестве Юрия Ивановича Градинарова    5 

3. Отдельные издания художественных произведений    6 

4. Публикации художественных произведений 

 в периодической печати, коллективных сборниках     7 

5. Публицистика          8 

6. Книги, изданные при участии Ю.И. Градинарова     10 

7. Литература о жизни и творчестве Ю.И. Градинарова    11 

8. Библиографические источники        12  

9. Электронные источники         13 

10. Скачать, читать онлайн книги Ю.И. Градинарова    15 

11. Купить книги Ю.И. Градинарова      15 

12. Фотогалерея          16 

13. Алфавитный указатель произведений      23 

 

  



 
4 

 

  

От составителя 

От составителя 
 
 

 
Библиографический указатель «В творчестве моём – моя 

судьба» посвящен жизни и деятельности старооскольского 
прозаика Юрия Ивановича Градинарова.  

В указатель включены: книги,  публицистика, статьи из 
сборников и периодических изданий, библиографические и 
электронные источники, фотографии. Из указателя можно 
узнать адреса сайтов, где можно прочитать online, скачать 
или купить книги Юрия Ивановича. 

Расположение материалов внутри разделов: книги - в 
алфавите названий, статьи - в обратнохронологическом 
порядке.  

Издание снабжено алфавитным указателем заглавий. 
При составлении использованы материалы из фондов 

Таймырской окружной библиотеки и Старооскольской 
Центральной библиотеки им. А.С. Пушкина. 

Юрий Иванович принимает активное участие в 
творческой и общественной жизни нашего города, культурных 
мероприятиях, является членом жюри различных 
литературных конкурсов, часто выступает перед 
читательской аудиторией. 

На протяжении долгих лет он является хорошим другом 
Центральной библиотеки им. А.С. Пушкина. Наша библиотека 
организует презентации новых книг Юрия Ивановича, встречи 
с читателями, круглые столы и другие совместные 
мероприятия, которые запоминаются надолго. 

 Благодарим Юрия Ивановича за плодотворное 
сотрудничество! Надеемся, что данный указатель будет 
полезен всем, кто интересуется творчеством писателя. 

 
 



 
5 

 

О жизни и творчестве  
Юрия Ивановича Градинарова  

 

Родился 31 января 1941 года в п. Корсунь Енакиевского района Донецкой области. 

Мать, Анна Михайловна, работала товарным кассиром на железнодорожной станции 

Щебенка. Отец, Иван Андреевич, работал диспетчером на Енакиевском коксохимзаводе. В 

детстве большое влияние на впечатлительного ребенка оказала – бабушка, Лидия Алексеевна 

Грозинская, учитель пения и музыки, она же приобщила его к чтению книг. 

Детство пришлось на военные и послевоенные годы. Стихи начал писать в 5-6 классе 

и отправлял их в газету «Пионерская правда», но их не печатали, присылали разгромные 

рецензии. Увлечение поэзией продолжалось и в студенческие, и в армейские годы, но в 

творчество не переросло. 

После школы хотел поступить во ВГИК на операторский факультет, но требовались 

фото или кино работы для сдачи экзамена по специальности, пришлось отказаться от мечты 

и поступить в Воронежский кинотехникум, чтобы хоть как-то быть поближе к кино. 

В 1961 году по направлению был принят на работу в п. Караул на должность мастера 

по ремонту киноаппаратуры. С этого периода началась рабочая жизнь на Таймыре. Был 

комсомольским лидером, за годы работы пришлось побывать во всех населенных пунктах 

Таймыра. В это время и начинается проба пера: статьи, заметки, очерки в окружную газету 

«Таймыр», на окружное радио. В 1975 году переходит на работу в органы культуры и более 

20 лет руководит всей культурой округа. 

Под впечатлением увиденного - появилось желание писать, потому что накопился тот 

жизненный багаж, часть которого будет интересна людям. 

Первая повесть «Взгляды в одном направлении» - о лыжном переходе, несколько глав 

транслировались по окружному радио. Потом пошли небольшие рассказы-воспоминания о 

детстве: «Часы», «Станция», «Перевод» и другие. Наиболее удачными в творческом плане 

для Юрия Ивановича были 80-е годы. В это время были написаны многие рассказы.  

На начало 90-х годов приходится период занятий издательской деятельностью. При 

его непосредственном участии были выпущены книги таймырских авторов, в том числе 

художественные альбомы, сборники сказок, фольклорные выпуски. 

С 1996 по 2001 гг. Ю.И. Градинаров был редактором литературно-художественного 

альманаха «Полярное сияние». 

Автор книг: «Шаман Демниме» (1994), «Аргиш в Париж» (1995), «По собственному 

желанию» (1998), «Исповедь» (2001), «В низовье Енисей могуч» (2004), «Казненные 

любовью» (2006), «Адепт» (2008), «Петр I и его женщины» (2010), «Неизвестное об 

известных» (2013), «Братья» (2014), «Поднимись над собой!» (2016), «Сердцем не оскудеть» 

(2013), «Сыновья» (2014). 

Член Таймырской писательской организации. 

В 2001 году уехал с Таймыра на материк в г. Старый Оскол.  

В Старом Осколе, будучи на заслуженном отдыхе, Юрий Иванович ведет активную 

жизнь, занимается литературной деятельностью. В библиотеках Белгородской области  часто 

проходят встречи автора с читателями и презентации его новых книг.  

Награжден медалями «За доблестный труд» (1970), «Ветеран труда» (1996), медалью 

ордена «За заслуги перед Отечеством» (2002). Лауреат литературной премии имени 

долганской поэтессы Евдокии (Огдо) Аксеновой в номинации «Проза» (1999). 

 

  



 
6 

 

Отдельные издания художественных произведений 
 

 Градинаров Ю. Адепт: роман / Юрий Градинаров. – Воронеж: ОАО 

«Издательско-полиграфическая фирма «Воронеж», 2008. – 152 с. 

 Градинаров Ю.И. Аргиш в Париже: Рассказы. Путевые  очерки  /  Ю.И. 

Градинаров.  –  Красноярск:  Фонд  северных литератур «Хэглэн», 1995. – 185 с. 
 

Из содерж.: Таймырские были: [Дошлый народ; Трамал; Ночной аргиш; Шаман 

Демниме; Перевод; Инерция; Где живет Марко Поло?]; Проверь себя: [Станция; Осколок; 

Часы; Картошка; Ясный полумесяц; Иванова кровь; Исповедь; Радионяня; Ваятель; На 

кладбище; Дом боли; Неуловимое счастье; Узница]; Аргиш в Париж: [«Хэйро» в Суоми; 

Аргиш в Париже; Боль души]. 

 Градинаров Ю.И. Братья: [роман] / Юрий Градинаров. – М.: Вече, 2014. – 464 с. 

– (Сибириада) 

 Градинаров Ю. В низовье Енисей могуч…: роман-трилогия / Юрий 

Градинаров; Линогравюры М. Турдагина. – Воронеж: [Б.и.], 2004. – 592 с. 

Из содерж.: О себе.- С.4-6. - фото; От автора: [О героях романа]. – С.588-590. 

 Градинаров Ю.И. Исповедь: сборник избранных рассказов и повестей /  

Ю.И. Градинаров. – М.:  Каравелла, 2001. – 382 с. 

Из  содерж.:  Часы; Исповедь; Шаман Демниме; Ночной аргиш; Иванова кровь: 

[Рассказы]; отчим 61 года; Отчим; По собственному желанию: [Повести]. 

 Градинаров Ю. Казненные любовью: повесть / Юрий Градинаров. – Воронеж: 

[б.и.], 2006. – 224 с. 

 Градинаров Ю.И. Неизвестное об известных: художественные очерки / Юрий 

Градинаров. – Старый Оскол: Изд-во РОСА, 2013. – 84 с.  

 Градинаров Ю.И. Петр I  и его женщины / Юрий Градинаров. – М.: Олимп: 

Астрель, 2010. – 254 с. – (Кумиры. Истории Великой Любви). 

 Градинаров Ю.И. По собственному желанию: повесть / Ю.И. Градинаров; 

худож. Д. Ирин. – М.: Каравелла, 1998. – 192 с. 

 Градинаров Ю. Поднимись над собой! (три повести о любви) / Юрий 

Градинаров. – Старый Оскол: ООО «Предприятие «Эталон», 2016. – 400 с.   

 Градинаров Ю. Сердцем не оскудеть: [роман] / Юрий Градинаров. – Воронеж: 

ОАО «Издательско-полиграфическая фирма «Воронеж», 2013. – 360 с. 

 Градинаров Ю.И. Сыновья: [роман] / Юрий Градинаров. – М.: Вече, 2014. – 320 

с. – (Сибириада) 

 Градинаров Ю.И.  Шаман Демниме: рассказы / Ю.И. Градинаров. – 

Красноярск: Фонд северных литератур «Хэлгэн», 1994. – 69 с.: ил. 
 

Из содерж.: Ночной аргиш; Шаман Демниме; Часы; Картошка; Ясный полумесяц; 

Иванова кровь. 

 



 
7 

 

Публикации художественных произведений в 
периодической печати, коллективных сборниках 

 

 Градинаров Ю.  Боже, укрепи: отрывок из романа / Юрий  Градинаров // Оскол. 

край. – 2010.  – 28 авг. – с. 10 – 11; 4 сент. – С. 10 – 11; 23 окт. – С. 10 – 11 

 Градинаров Ю. В низовье Енисей могуч...: [фрагмент из романа] / Юрий 

Градинаров // Полярное сияние: лит.-худож. альманах. - М., 2001. – С. 74 – 81; 2002. – С. 79 – 

86; 2003. – С. 53 – 63. – (Проза). 

 Градинаров Ю.  По собственному желанию: [повесть] / Юрий Градинаров // 

Полярное сияние: лит.-худож. альманах. - М., 1996. – С. 50 – 62; 1997. – С. 58 – 65; 1998. – С. 

56 – 67; 1999. – С. 47 – 65; 2000. – С. 50 – 62. – (Проза). 

 Градинаров Ю.  Ожидание: [Виталию Целищеву посвящается] / Юрий 

Градинаров // Таймыр. - 1996. – 25 июня. – С. 3. 

 Градинаров Ю.И.  Станция моего детства: [воспоминания] / Юрий Градинаров 

// Таймыр. - 1995. – 11 апр. – С. 2 - 3. – (Наш конкурс). 

 Градинаров Ю.  Осколок / Юрий Градинаров // Таймыр. - 1995. – 16 февр. – С. 

2. – (Конкурс к 50-летию Победы). 

 Градинаров Ю.  Исповедь / Юрий Градинаров // Белый олень Сэреко: рассказы 

авторов Таймыра. - Красноярск, 1994. – С. 68 – 90. 

 Градинаров Ю.  Дошлый народ: [Таймырские были] / Юрий Градинаров // 

Таймыр. - 1994. – 28 дек. – С. 3. – (Творчество наших земляков). 

 Градинаров Ю.  Трамал: [рассказ] / Юрий Градинаров // Таймыр. - 1994. – 21 

дек. – С. 4.  

 Градинаров Ю.  Неуловимое счастье: [рассказ] / Юрий Градинаров // Таймыр. - 

1994. – 24 нояб. – С. 2 - 3. - (К 50-летию Победы). 

 Градинаров Ю.  На кладбище: [рассказ] / Юрий Градинаров // Таймыр. - 1994. – 

29 сент. – С. 3.  

 Градинаров Ю.  Исповедь, или Преданное предательство: (отрывок из рассказа) 

/ Юрий Градинаров // Таймыр. - 1994. – 14 сент. – С. 3. – (Наш конкурс). 

 Градинаров Ю.  Узница № 25907: [рассказ] / Юрий Градинаров // Таймыр. - 

1994. – 9 июня. – С. 2. – (Память). 

 Градинаров Ю.  Ахиллес: [рассказ] / Юрий Градинаров // Таймыр. - 1993. – 25 

нояб. – С. 3.  

 Градинаров Ю.  Картошка: [рассказ] / Юрий Градинаров // Сов. Таймыр. - 1993. 

– 9 сент. – С. 3.  

 Градинаров Ю.  Часы: [рассказ] / Юрий Градинаров // Сов. Таймыр. - 1993. – 11 

авг. – С. 3. – (Творчество наших земляков). 

 Градинаров Ю. Исповедь, или Преданное предательство: [отрывок из 

рассказа]: / Юрий Градинаров // Сов. Таймыр. - 1993. – 18 мая. – С. 2.  

 Градинаров Ю.  Ясный полумесяц: [рассказ] / Юрий Градинаров // Сов. 

Таймыр. - 1992. – 12 сент. – С. 4 – 5, 8.  



 
8 

 

 Градинаров Ю.  Иванова кровь: колокола войны: [рассказ] / Юрий Градинаров 

// Сов. Таймыр. - 1992. – 22 февр. – С. 4 – 5. 

 Градинаров Ю .   Ночной аргиш:  [новелла] /  Юрий Градинаров; 

фотоэтюд А. Просекова // Сов. Таймыр. - 1991. –  15 июня. – С. 4. 

 Градинаров Ю.  Сомнения шамана:  [новелла о таймырском шамане Демниме 

Костеркине] / Юрий Градинаров // Сов. Таймыр. - 1991. –  23 марта. – С. 7; 6 апр. – С. 3. 

 Градинаров Ю. Ваятель: [рассказ] / Юрий Градинаров // Сов. Таймыр. - 1990. – 

10 июля. – С. 4. 

 Градинаров Ю. Алешкина картошка: [рассказ] / Юрий Градинаров // Сов. 

Таймыр. - 1985. – 9 мая. – С. 8. – (На конкурс к 40-летию Победы). 

 Градинаров Ю. Инерция: [почти быль] / Юрий Градинаров // Сов. Таймыр. - 

1983. – 9 сент. – С. 4.  

 Градинаров Ю.  Перевод / Юрий Градинаров // Сов. Таймыр. - 1983. – 7 нояб. – 

С. 4. – (Лит. страница «СТ» Бараксан). 

 Градинаров Ю.  Дядя Кузьма / Юрий Градинаров // Сов. Таймыр. - 1982. – 24 

сент. – С. 4.  

 Градинаров Ю.  Часы: [рассказ] / Юрий Градинаров // Сов. Таймыр. - 1982. – 10 

сент. – С. 4. 

 

Публицистика 
 

 Градинаров Ю.И. О дочери Косыгина бы вспомнили / Ю.И. Градинаров // 

Литературная газета. – 2016. – 24-30 марта (№ 12). – С. 17 

 Градинаров Ю.И. «И, слово, в музыку вернись...»: о вечере живой музыки в 

гостиной Старооскольского краеведческого музея / Ю.И. Градинаров // Новости Оскола. – 

2015. – 8 апр. – С. 14 

 Градинаров Ю.И.  Писателей не слышно и не видно: размышления прозаика на 

заседании «круглого стола», посвящ. Году литературы в Центр. б-ке им. А.С. Пушкина г. 

Старый Оскол / Ю.И. Градинаров // Новости Оскола. – 2015. – 8 апр. – С. 21 

 Градинаров Ю.И. Строки, оставшиеся в душе: о Всероссийском литературном 

конкурсе учащихся «Меня оценят в XXI веке» / Ю.И. Градинаров // Новости Оскола. – 2015. 

– 25 марта. – С. 24 

 Градинаров Ю.И.  «Санаторий израненных душ»: Оптина пустынь глазами 

оскольчанина / Ю.И. Градинаров // Новости Оскола. – 2013. – 14 авг. – С. 14 

 Градинаров Ю.И.  Музыка сближает народы: об участии старооскольцев в 

«Весеннем концерте российских выпускников по программе обмена с 

Германией» /  Ю.И. Градинаров // Новости Оскола. – 2013. – 12 июня. – С. 14 

 Градинаров Ю.И.  Творческий внук Осипа Мандельштама: о поэте Владимире 

Нешумове / Ю.И. Градинаров // Новости Оскола. – 2013. – 17 апр. – С. 14 

 Градинаров Ю.И.  Немного о Екатерине Васильевой: о актрисе Екатерине 

Васильевой / Ю.И. Градинаров // Новости Оскола. – 2013. – 14 марта. – С. 14 

 Градинаров Ю.И.  Семафоры судьбы: о старооскольском литераторе Борисе 

Новичихине  / Ю.И. Градинаров //Зори. – 2013. – 17 янв.   

 Градинаров Ю.И.  Идеология разрушения: об образовании / Ю.И. Градинаров // 

Новости Оскола. – 2012. – 19 дек. – С. 21 



 
9 

 

 Градинаров Ю.И. А мы что, хуже?: о Старооскольском краеведческом музее / 

Ю.И. Градинаров // Новости Оскола. – 2012. – 14 нояб. – С. 23 

 Градинаров Ю.И. Глашатай польского восстания: о польском поэте Адаме 

Мицкевиче / Ю.И. Градинаров // Новости Оскола. – 2012. – 7 нояб. – С. 14 

 Градинаров Ю.И. И нарекли его Женей: на Таймыре обнаружены хорошо 

сохранившиеся кости мамонта / Ю.И. Градинаров // Новости Оскола. – 2012. – 17 окт. – С. 23 

 Градинаров Ю.И. «Меня должны слышать, а не видеть!»: о встречах с 

композитором Александрой Пахмутовой / Ю.И. Градинаров // Новости Оскола. – 2012. – 10 

окт. – С. 23 

 Градинаров Ю.И. «Я сам причина своей гибельной судьбы...»: рассказ о 

встречах с потомками Наполеона / Ю.И. Градинаров // Оскол. край. – 2012. – 29 сент. – С. 13 

 Градинаров Ю.И. Москва в огне: исторический экскурс / Ю.И. Градинаров // 

Новости Оскола. – 2012. – 12 сент. – С. 21 

 Градинаров Ю.И. Девятимесячный министр: очерк о встрече с министром 

культуры РФ Ю.М. Соломиным / Ю.И. Градинаров // Вечерний Оскол. – 2012. – 7 сент. – С. 

11 

 Градинаров Ю.И. Ключи для Наполеона: исторический экскурс: 200-летию 

победы в Отечественной войне 1812 года посвящается / Ю.И. Градинаров // Новости Оскола. 

– 2012. – 29 авг. – С. 23 

 Градинаров Ю.И. «Меня должны слышать, а не видеть!»: о встречах с 

композитором Александрой Пахмутовой / Ю.И. Градинаров // Оскол. край. – 2012. – 18 авг. – 

С. 7 

 Градинаров Ю .И .  Детище Французской революции: о Наполеоне /  

Ю.И. Градинаров // Подъем. – 2012. – № 8. – С. 154 – 159 

 Градинаров Ю.И. «Мы вынуты из времени»: мнение о творчестве поэтов 

Российского общества современных авторов Старого Оскола / Ю.И. Градинаров // Зори. – 

2012. – 3 июля 

 Градинаров Ю.И. Служенье творчеству не терпит суеты: о поэтах Старого 

Оскола / Ю.И. Градинаров // Зори. – 2012. – 3 июля 

 Градинаров Ю.И. Маршал нашего кино: об актере театра и кино Михаиле 

Ульянове / Ю.И. Градинаров // Новости Оскола. – 2012. – 14 июня. – С. 21 

 Градинаров Ю.И. Десятимесячный министр: очерк о встрече с министром 

культуры РФ Ю.М. Соломиным / Ю.И. Градинаров // Правда жизни. – 2012. – № 5. – С. 14 – 

15 

 Градинаров Ю.И. «Мы вынуты из времени»: мнение о творчестве поэтов 

Российского общества современных авторов Старого Оскола / Ю.И. Градинаров // Оскол. 

край. – 2012. –  7 апр. – С. 5 

 Градинаров Ю.И. Не очерствейте в суете: 12 апреля – День космонавтики / 

Ю.И. Градинаров // Новости Оскола. – 2012. – 11 апр. – С. 21 

 Градинаров Ю.И. Зураб Церетели: «Только святые могут уничтожать те вещи, 

которые сотворили люди...»: о скульпторе Зурабе Церетели / Ю.И. Градинаров // Правда 

жизни. – 2012. - № 2.  – С. 10 – 11 

 Градинаров Ю.И. Ничто не свято: о скульпторе Зурабе Церетели /  

 Ю.И. Градинаров // Новости Оскола. – 2012. – 25 янв.  – С. 14 

 Градинаров Ю.И. Ликвидация всеобщей грамотности:  о ЕГЭ и проблеме 

грамотности / Ю.И. Градинаров // Новости Оскола. – 2011. – 29 июня.  – С. 21 

 Градинаров Ю.И.Я не понимаю...:  о проблеме грамотности / Ю.И. Градинаров 

// Новости Оскола. – 2011. – 25 мая.  – С. 14 



 
10 

 

 Градинаров Ю.И. Прожил, будто песню спел: Василий Шукшин и Воронеж / 

Ю.И. Градинаров // Подъем. – 2009. - № 7. – С. 210 - 215 

 Градинаров Ю. Таймырское солнце над древней Элладой: [участие 

таймырского фольклорного ансамбля «Хэйро» в Международном фестивале народного 

творчества «Золотая амфора – 2000» в Греции] / Юрий Градинаров // Факел Таймыра. – 2000.  

- № 11. – С. 7 – 9; фото.  – (Там, где мы бывали). 

 Градинаров Ю. Голос долганского народа: [о творчестве О. Аксеновой] / Юрий 

Градинаров // Аксенова О. Признание в любви: избранное. – М., 1996. – С. 5 – 8. 

 Градинаров Ю.И. Университеты Аксеновой: [о творчестве О. Аксеновой] / 

Юрий Градинаров // Таймыр. – 1996. – 13 янв. – С. 1; портр. 

 Градинаров Ю. Где живет Марко Поло? / Юрий Градинаров // Таймыр. – 1995. 

– 30 мая. – С. 3. – (Житейские истории). 

 Градинаров Ю. В Париже тоже все без комплексов: (путевые заметки): 

[посещение фольклорного фестиваля во Франции]  / Юрий Градинаров // Таймыр. – 1994. – 

19 окт. – С. 2 – 3. – (Житейские истории). 

 Градинаров Ю. Дом боли: (записки пациента) / Юрий Градинаров // Сов. 

Таймыр. – 1992. – 26 сент. – С. 4 – 5; фото. 

 Градинаров Ю. Смотр народных талантов / Юрий Градинаров // Сов. Таймыр. – 

1983. – 2 нояб. – С. 3. – (Сибири – высокую культуру). 

 Градинаров Ю. Автографы космонавтов / Юрий Градинаров // Сов. Таймыр. – 

1982. – 6 нояб. – С. 4. – (Лит страница «СТ» Бараксан). 

 Градинаров Ю. Тепло очага: [опыт работы Дома культуры в п. Носок] / Юрий 

Градинаров // Красноярский рабочий. – 1980. – 28 сент. 

 Градинаров Ю. Развитие культуры на Таймыре: [ненецкая журналистка  

Л. Ненянг – лауреат премии Союза журналистов СССР; О. Аксенова – культработник, 

поэтесса] / Юрий Градинаров // Сов. Таймыр. – 1980. – 1 июля. – С. 3. – (Навстречу 50-летию 

Таймырского автономного округа). 

 Градинаров Ю. Опыт лучших – всем / Юрий Градинаров // Сов. Таймыр. – 

1973. – 22 сент. – С. 3. 

 Градинаров Ю.  Гори ярче, «Цулус»: [о работе Е.Е. Аксеновой – зав. Красным 

чумом п. Новорыбная] / Юрий Градинаров // Сов. Таймыр. – 1968. – 19 марта. – С. 2. 

 

Книги, изданные при участии Ю.И. Градинарова 
 

 Аксенова О. Я пишу Вам больше от радости: 66 писем Огдо Аксеновой к 

Валерию Кравцу и 327 его комментариев к этим письмам / О. Аксенова; 

коммент. В.Е. Кравец; авт.-сост. В.Е. Кравец; ред. Ю.И. Градинаров; худож. Д. Петров; 

Комитет по культуре управления образования и культуры администрации Таймырского 

(Долгано-Ненецкого автономного округа. – М.: Полярная звезда, 2001. – 160 с. 

 Ансамбль «Хэйро»:  альбом -буклет / авт. текста Ю. Градинаров; 

стихи В. Вощенкова; фото А. Просекова и др. – Б.м.: Агентство «Таймырпрессфото-2», 

1995. – 36 с.: ил. 

 Долганская одежда: искусство, рожденное бытом / ред. Ю.И. Градинаров.  – 

М.: Полиграфвидео, б.г. – 10 с., 29 с. рис. 

 Древние легенды Таймыра: [Долганы. Нганасаны. Ненцы. Энцы] / авт. проекта 

Ю.И. Градинаров; сост. О.Э. Добжанская, К.И. Лабанаускас: худож. Д.Д. Петров. – М.: 

Русская литература, б.г. – 96 с. -  (На основе материала окружного фестиваля «Фольклорная 

классика Таймыра). 

 Легенды и сказки Полярной ночи / лит. обработка Ю. Градинарова,  



 
11 

 

В. Вощенкова. – Дудинка: Таймырпрессфото-2, 1994.  – 96 с.: ил. 

 Орнаменты народов Таймыра: Долганы; Нганасаны; Ненцы / вступ. ст. Юрия 

Градинарова.  – Норильск: б.и., 1994. – 32 с.: ил. 

 Полярное сияние –  1996: литературно-художественный альманах / 

сост. В. Заварзина; ред. Ю.И. Градинаров. – М.: НПО «Полиграфвидео», 1996. – 80 с. 

 Полярное сияние –  1997: литературно-художественный альманах / 

сост. В. Заварзина; ред. Ю.И. Градинаров. – М.: НПО «Полиграфвидео», 1997. – 88 с. 

 Полярное сияние –  1998: литературно-художественный альманах / 

сост. В.Г. Заварзина; ред. Ю.И. Градинаров. – М.: Слово, 1998. – 88 с. 

 Полярное сияние –  1999: литературно-художественный альманах / 

сост. Н.Т. Ландина; ред. Ю.И. Градинаров; Таймырская региональная писательская 

организация, Управление культуры администрации Таймырского национального округа. – 

М.: Русская литература, 1999. – 88 с. 

 Полярное сияние –  2000: литературно-художественный альманах / 

сост. Е.Э. Джафарова, Е.Х. Ягумова, Ю.И. Градинаров; Таймырская окружная библиотека, 

Таймырская региональная писательская организация. – М.: Полярная звезда, 2001. – 104 с. 

 Таймыр = TAIMIR: комплект открыток / вступ. Ст. Юрия Градинарова, стихи 

В. Вощенкова; Управление культуры Таймырского автономного округа. – Б.м.: Агентство 

«Таймырпрессфото-2», 1994.  – 18 окт. – Рус., англ. яз. 

 

Литература о жизни и творчестве  
Юрия Ивановича Градинарова 

 

 Михалева С. Писатель, мыслитель, философ: о встрече с писателем  

Ю.И. Градинаровым в Библиотеке имени Н. И. Рыжкова в Прохоровке / С. Михалева // Путь 

Октября. – 2016. – 1 нояб. 

 Музей приглашает на фотовыставку: [о члене Таймырской писательской 

организации Юрии Градинарове (Красноярский край)] // Таймыр (Таймырский район): газета 

Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района. - Дудинка, город (Красноярский 

край): Редакция газеты "Таймыр". - 2016. - 29 янв. - С. 3 

 Карпачева О. Витязь на распутье: о встрече с писателем Ю.И. Градинаровым в 

Библиотеке имени Н. И. Рыжкова в Прохоровке / О. Карпачева // Путь Октября. – 2015. – 19 

дек. 

 Карпачева О. Витязь на распутье: о встрече с писателем Ю.И. Градинаровым в 

Библиотеке имени Н. И. Рыжкова в Прохоровке / О. Карпачева // Истоки. – 2015. – 12 авг. 

 Жиров И. Сибирская память: о книгах Ю.И. Градинарова «Братья» и 

«Сыновья» / Иван Жиров // Литературная газета.  – 2015 . – 29 июля-4 авг. (№ 31). – С. 7; 

Путь Октября. – 2015.  – 24 окт. 

 Сокуренко О.В.   «Дорога в честность»: о читательской конференции по 

рассказу Ю. Градинарова «Часы» в Саженской б-ке-филиале № 21 / О.В. Сокуренко // 

Новости Оскола. – 2015. – 13 мая. – С. 11 

 Медведенко О. Об историческом романе Юрия Градинарова «Сердцем не 

оскудеть» / Олег Медведенко // Зори. – 2013.  - 22 июня. – С. 4 

 Дерикот Н. В далекие времена: история земли Оскольской в новом романе 

Юрия Градинарова «Сердцем не оскудеть» / Н. Дерикот // Новости Оскола. – 2013. – 10 апр. 

– С. 23 

javascript:%20st('I=%D0%A2629761/2016/10')
javascript:%20st('I=%D0%A2629761/2016/10')
javascript:%20st('I=%D0%A2629761/2016/10')


 
12 

 

 Грей И. Воспоминания о мимолетных встречах: о книге Ю.И. Градинарова 

«Неизвестное об известных» / И. Грей // Правда жизни. – 2013. - № 4.  – С. 18 

 Медведенко О. О повести Юрия Градинарова «Казненные любовью», 

вышедшей недавно в Воронеже / Олег Медведенко // Зори. – 2013.  – 23 февр. 

 Грей И.Чиновник и поэты: фельетон / И. Грей // Правда жизни. – 2012. - № 7/8.  

– С. 19 

 Ансимова В. Писатель о космической эре: о встрече с писателем  

Ю.И. Градинаровым в детской библиотеке № 13 / В. Ансимова // Зори. – 2012. – 28 апр. – С. 

8 

 [Книги нашего земляка Юрия Градинарова пользуются спросом не только на 

просторах СНГ, но и за рубежом] // Вечерний Оскол. – 2012. -  6 апр. -  С. 2 

 Малахова Т. Евдокия Лопухина: стихотворение, написанное под впечатлением 

романа Юрия Градинарова «Казненные любовью» / Т. Малахова // Зори. – 2010. – 30 окт. 

 Захарова В. Старый Оскол – герой романа: о романе Ю.И. Градинарова «Боже, 

укрепи!» / В. Захарова // Оскол. край.  – 2010 . – 21 сент. – С. 3 

 [Казненные любовью]: об участии писателя Ю.И. Градинарова в районном 

семинаре библиотечных работников // Путь Октября. – 2006. – 23 дек.  

 Беришполова Е. Урок ведет писатель: о встрече с писателем  

Ю.И. Градинаровым в школе № 34 / Е. Беришполова // Зори. – 2006. – 22 апр. 

 Кожевников Д. История Таймыра в романе: трагическая судьба Сотниковых: 

[роман Ю.И. Градинарова «В низовье Енисей могуч»] / Денис Кожевников // Таймыр. – 2004.  

– 10 июня. – С. 6, фото. – (Люди и Таймыр). 

 Булатова Л.И. Градинаров Юрий Иванович: авторитетная база данных 

Российской книжной палаты: [Краткие биографические сведения и библиография изданий] / 

Л.И. Булатова, В.Ф. Коняшова // Библиография. – 2001. -  № 3.  – С. 21. 

 Гатилова Е. Вглядитесь в свое отражение: [о творчестве Ю. Градинарова и его 

повести «По собственному желанию»] / Елена Гатилова // Заполярный вестник. - 1999.  – 15 

окт. – С. 3. – (Анонс) 

 Поздравляем!: [55-летие Юрия Градинарова] / фото Дениса Кожевникова // 

Таймыр. – 1996. – 31 янв. – С. 1. – ( Наши юбиляры) 

 Левенко А. Духами хранимая земля: [о сборнике прозы Ю. Градинарова 

«Шаман Демниме»] / Анатолий Левенко // Таймыр. – 1994. – 1 окт. – С. 1. – (События 

литературные). 

 

Библиографические источники 
 

 Таймыр - 2006: календарь памятных дат / Упр. культуры адм. Таймыр. авт. 

округа, Таймыр. окруж. б-ка, информ.-библиогр. отд. - Дудинка: [б. и.], 2006. - 109 с. 

 Литераторы Таймыра: биобиблиографический справочник / Отд. культуры адм. 

гор. поселения Дудинка, Центр. б-ка МУК "Дудинская ЦБС". - Дудинка: [Дудинская ЦБС], 

2006. - 195 с. 



 
13 

 

 Литераторы Енисея: от истока до устья: второе десятилетие XXI века: 

биографический и библиографический справочник. - Красноярск: Новый Енисейский 

литератор, 2015. - 211, [5] с. 

 Писатели Енисейской губернии и Красноярского края: справочник / Гос. 

универ. науч. б-ка Краснояр. края. - Красноярск: РАСТР, 2015. - 312, [7] с. 

  

 
Электронные источники 

 

 Интервью с Юрием Градинаровым на «Радио России - Белгород»: Выпуск 

программы от 01-09-2014  // Режим доступа:   http://belgorodtv.ru/?page_id=67644 – Сайт 

государственной телевизионной и радиовещательной компании «Белгород» 

 Встреча с писателем Ю.И. Градинаровым в библиотеке Н.И. Рыжкова // 

Режим доступа:   http://www.4725.ru/news/kultura/10/2016/1360754645.html  -  Сайт     

«Старый Оскол. 4725.ru.»  

 Галиченко С. О прозе Юрия Градинарова или, Об отношении писателей к 

литературе // Режим доступа:  http://art-rosa.ru/news/newsread/news_id-5302 - Сайт 

«Творческая гостиная «РОСА» 

 Градинаров Юрий Иванович (прозаик; 1941- ):  Литературная карта 

Красноярского края // Режим доступа: http://litkarta.kraslib.ru/cgi-

bin/irbis64r/irbis64r_91/cgiirbis_64.exe?I21DBN=ATHRA_LITER&P21DBN=ATHRA&C21CO

M=S&S21ALL=%3C.%3EI=%D0%93%D1%80%D0%AE%D0%98-

119440%3C.%3E&S21FMT=ath_liter  - Сайт Государственной научной библиотеки 

Красноярского края 

 

 26 ноября 2015 года в рамках Дней литературы состоялась встреча со 

старооскольским писателем: о встрече  писателя Ю.И. Градинарова с читателями 

Прохоровской Центральной районной библиотеки // Режим доступа:  

http://proholib.ru/index.php/novosti/novosti-2015/180-26-noyabrya-2015-goda-2 - Сайт 

Прохоровской центральной районной библиотеки 

 

 Жизнь и проза под полярным сиянием: о юбилейном вечере по поводу 60-

летия Ю.И. Градинарова в Таймырском автономном округе // Режим доступа:  

http://www.taimyr-museum.ru/engine/print.php?newsid=314 – Сайт Таймырского 

краеведческого музея 

 

 Жиров И. Сибирская память: статья о книгах Ю.И. Градинарова «Братья» и 

«Сыновья» в «Литературной газете» // Режим доступа: http://lgz.ru/article/-31-6519-29-07-

2015/sibirskaya-pamyat/?sphrase_id=94837 – Сайт «Литературной газеты» 

 

 Калуцкий Владимир. Граду и полю:  о книге Ю. Градинарова «Сердцем не 

оскудеть» // Режим доступа:  http://art-rosa.ru/news/newsread/news_id-4149 - Сайт 

«Творческая гостиная «РОСА» 

 

 Карпачева О. Витязь на распутье: о встрече  писателя Ю.И. Градинарова с 

читателями Прохоровской Центральной районной библиотеки // Режим доступа:  

http://istokipru.inforos.net/?module=articles&action=view&id=1233 – Сайт газеты «Истоки» 

Прохоровского района 

http://art-rosa.ru/news/newsread/news_id-5188
http://belgorodtv.ru/?page_id=67644
http://art-rosa.ru/news/newsread/news_id-5302
http://litkarta.kraslib.ru/cgi-bin/irbis64r/irbis64r_91/cgiirbis_64.exe?I21DBN=ATHRA_LITER&P21DBN=ATHRA&C21COM=S&S21ALL=%3C.%3EI=%D0%93%D1%80%D0%AE%D0%98-119440%3C.%3E&S21FMT=ath_liter
http://litkarta.kraslib.ru/cgi-bin/irbis64r/irbis64r_91/cgiirbis_64.exe?I21DBN=ATHRA_LITER&P21DBN=ATHRA&C21COM=S&S21ALL=%3C.%3EI=%D0%93%D1%80%D0%AE%D0%98-119440%3C.%3E&S21FMT=ath_liter
http://litkarta.kraslib.ru/cgi-bin/irbis64r/irbis64r_91/cgiirbis_64.exe?I21DBN=ATHRA_LITER&P21DBN=ATHRA&C21COM=S&S21ALL=%3C.%3EI=%D0%93%D1%80%D0%AE%D0%98-119440%3C.%3E&S21FMT=ath_liter
http://litkarta.kraslib.ru/cgi-bin/irbis64r/irbis64r_91/cgiirbis_64.exe?I21DBN=ATHRA_LITER&P21DBN=ATHRA&C21COM=S&S21ALL=%3C.%3EI=%D0%93%D1%80%D0%AE%D0%98-119440%3C.%3E&S21FMT=ath_liter
http://proholib.ru/index.php/novosti/novosti-2015/180-26-noyabrya-2015-goda-2
http://www.taimyr-museum.ru/engine/print.php?newsid=314
http://lgz.ru/article/-31-6519-29-07-2015/sibirskaya-pamyat/?sphrase_id=94837
http://lgz.ru/article/-31-6519-29-07-2015/sibirskaya-pamyat/?sphrase_id=94837
http://art-rosa.ru/news/newsread/news_id-4149
http://art-rosa.ru/news/newsread/news_id-4149
http://istokipru.inforos.net/?module=articles&action=view&id=1233


 
14 

 

 

 Крайнев В. Гении возвращаются к нам после смерти: о презентации романа 

«Адепт» Ю.И. Градинарова в старооскольской Центральной библиотеке имени   

А.С. Пушкина // Режим доступа:  http://vkraynev.com/stati/item/112-genii-vozvrashchayutsya-k-

nam-posle-smerti.html - Творческий портал Владимира Крайнева 

 

 Левицкая Оксана. О книге Ю. Градинарова «Сердцем не оскудеть» // 
Режим доступа:  http://art-rosa.ru/news/newsread/news_id-4107 - Сайт «Творческая гостиная 

«РОСА» 

 Михалева С.  Книги Градинарова Ю.И. в серии «Сибириада» // Режим 

доступа:  http://www.4725.ru/news/12/2014/1360750325.html - Сайт     «Старый Оскол. 

4725.ru.» 

 

 Михалева С. Коэльо или Градинаров?: о заседании клуба «Надежда» в 

старооскольской библиотеке № 14  // Режим доступа:  

http://www.4725.ru/news/obshestvo/09/2013/1360745861.html - «Сайт Старый Оскол. 

4725.ru.» 

 

 Пивоварова С. Прикоснулись к далекой истории: о презентации 

исторического романа Юрия Градинарова «Сердцем не оскудеть» в старооскольской 

Центральной библиотеке имени А.С. Пушкина // Режим доступа:  

http://belgorod.bezformata.ru/listnews/prikosnulis-k-dalyokoj-istorii/15758671/ - Сайт 

«БезФормата.ru. Новости Белгорода и Белгородской области» 

 

 Творческая встреча с писателем Юрием Ивановичем Градинаровым: о 

встрече с писателем Ю.И. Градинаровым в Библиотеке Н.И. Рыжкова в Прохоровке // Режим 

доступа:  http://proh-library.bel31.ru/index.php/29-novosti/380-tvorcheskaya-vstrecha-s-

gradinarovim - Сайт Библиотеки Н.И. Рыжкова 

 
  

http://vkraynev.com/stati/item/112-genii-vozvrashchayutsya-k-nam-posle-smerti.html
http://vkraynev.com/stati/item/112-genii-vozvrashchayutsya-k-nam-posle-smerti.html
http://art-rosa.ru/news/newsread/news_id-4107
http://www.4725.ru/news/12/2014/1360750325.html
http://www.4725.ru/news/obshestvo/09/2013/1360745861.html
http://belgorod.bezformata.ru/word/serdtcem-ne-oskudet/4229728/
http://belgorod.bezformata.ru/listnews/prikosnulis-k-dalyokoj-istorii/15758671/
http://proh-library.bel31.ru/index.php/29-novosti/380-tvorcheskaya-vstrecha-s-gradinarovim
http://proh-library.bel31.ru/index.php/29-novosti/380-tvorcheskaya-vstrecha-s-gradinarovim


 
15 

 

Скачать, читать онлайн  
книги Ю.И. Градинарова  

 

 Градинаров Ю.И. Братья: роман // Режим доступа: http://readli.net/bratya-15/ 

- Электронная библиотека «Readli.net» 

 

 Градинаров Ю.И. Братья: роман // Режим доступа:  

https://www.litmir.co/bd/?b=554482 – Электронная библиотека «ЛитМир» 

 

 Градинаров Ю.И. Сыновья: роман // Режим доступа: 
http://www.ozon.ru/context/detail/id/138253560/ - Интернет-магазин «Ozon.ru» 

 

 Градинаров Ю.И. Братья; Сыновья: романы // Режим доступа: 
http://aldebaran.ru/author/gradinarov_yuriyi/ - Электронная библиотека «Аldebaran.ru» 

 
 

Купить книги Ю.И. Градинарова  

 
 Градинаров Ю.И. Петр I и его женщины. Хиты продаж в разделе Военные 

и исторические мемуары. Другие книги автора Градинаров Ю.И. // Режим доступа: 

http://www.bookvoed.ru/item502931.html  - Сеть книжных магазинов «Буквоед» 
 

 Градинаров Ю.И. Петр I и его женщины / Ю. Градинаров // Режим доступа: 

http://www.cataloxy.ru/books/5022453_petr-i-i-ego-zhenschiny.htm - Сайт «Cataloxy.ru» - 

Бесплатное рекламное пространство 

 

 Градинаров Ю.И. Братья: роман / Ю. Градинаров // Режим доступа:   
http://www.veche.ru/books/show/4824/  - Сайт издательства «Вече» 

  

http://readli.net/bratya-15/
https://www.litmir.co/bd/?b=554482
http://www.ozon.ru/context/detail/id/138253560/
http://aldebaran.ru/author/gradinarov_yuriyi/
http://www.bookvoed.ru/item502931.html
http://www.bookvoed.ru/item502931.html
http://www.bookvoed.ru/item502931.html
http://www.cataloxy.ru/books/5022453_petr-i-i-ego-zhenschiny.htm
http://www.veche.ru/books/show/4824/


 
16 

 

Пушкинский день в Центральной библиотеке им. А.С. Пушкина  

(2011 год) 

 

Фотогалерея 

 

 

 

 

 

 

В Центральной библиотеке имени  

А.С. Пушкина (2012 год) 

 

День библиотек (2013 год) 



 
17 

 

 

 

 

 

 

Презентация книги «Сердцем не оскудеть»  

в Центральной библиотеке имени А.С. Пушкина (2013 год) 
 

Пушкинский день (2014 год) 

 



 
18 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Возле Центральной библиотеки имени А.С. Пушкина с друзьями 

(2014 год) 

 

«Библионочь – 2014» 



 
19 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 «Круглый стол», посвященный открытию Года литературы 

(2015 год) 

 

Акция «Посади дерево с писателем» (2015 год) 

 



 
20 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Встреча с читателями в Библиотеке Н.И. Рыжкова в Прохоровке (2016 

год) 

http://www.4725.ru/news/kultura/10/2016/1360754645.html 

 

http://www.4725.ru/news/kultura/10/2016/1360754645.html


 
21 

 

Презентация эпопеи А. Лапина (2016 год) 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Презентация книги В. Калуцкого (2016 год) 



 
22 

 

 

 

 

 
 
 

ъ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

Со специалистами Центральной библиотеки имени А.С. Пушкина  

Старый Оскол (2016 год) 
 



 
23 

 

Алфавитный указатель заглавий 
 
Адепт          5, 6, 14 

Алешкина картошка        8          

Аргиш          5, 6, 7 

Аргиш в Париже         6 

Ахиллес          7 

Боль души          6 

Братья          5, 6, 11, 13, 14, 15 

В низовье Енисей могуч        5, 6, 7, 12 

Ваятель          6, 8 

Где живет Марко Поло?        6, 10 

Дом боли          6, 10 

Дошлый народ         6, 7 

Дядя Кузьма         8 

Иванова кровь         6, 7 

Инерция          6, 8 

Исповедь          5, 6, 7 

Казненные любовью        5, 6, 11, 12 

Неизвестное об известных       5, 6, 11 

Неуловимое счастье        6, 7 

На кладбище         6, 7 

Ночной аргиш         6, 7 

Ожидание          7 

Осколок           6, 7 

Отчим          6 

Перевод          5, 6, 8 

Петр I и его женщины        5, 6, 15 

По собственному желанию       5, 6, 7, 12 

Поднимись над собой!        5, 6 

Проверь себя         6 

Путаны 61 года         6 

Радионяня          6 

Сердцем не оскудеть        5, 6, 11, 13, 14, 17 

Сомнения шамана        8 

Станция          5, 6 

Станция моего детства        7 

Сыновья          5, 6, 11, 13, 14 

Трамал          6, 7 

Узница          6 

Узница № 25907         7 

Хэйро в Суоми         6, 10 

Часы          5, 6, 7, 8, 11 

Шаман Демниме         5, 6, 12 

Ясный полумесяц         6, 7 

  



 
24 

 

 

 

 

 

Центральная библиотека 

им. А.С. Пушкина 

  

Ждем Вас по адресу: 

г. Старый Оскол, 

мкр. Жукова, 30 «Б» 

тел: 46-02-60 

  

Наш официальный сайт: 

http://www.osk-cbs.ru/ 

E-mail: 

ibomukoskol@yandex. ru 

  

Часы работы 

с 10.00 до 20.00, 

кроме пятницы 

Последний день месяца –  

санитарный! 

  

Составитель: Н.И. Нужная, главный библиограф 

 

mailto:st-biblio@belgtts.ru

